C Â M A R A M U N I C I P A L D E B A I X O G U A N D U | E S

PROJETO DE LEI Nº /2024

Vereador Autor: Juscelino Henck

Dá denominação a futura Praça, situada

próximo ao Bar do Ambrósio, no Bairro Alto

Guandu, nesta cidade de Baixo Guandu – ES,

que terá como denominação Oficial “Alaide

Garcia da Silva”.

A Câmara Municipal de Baixo Guandu, Estado do Espírito Santo,

usando de suas atribuições legais e regimentais, APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° - A futura Praça no Bairro Alto Guandu, pertence ao Município de

Baixo Guandu – ES, passa a denominar-se oficialmente “Alaide Garcia da

Silva”.

Art. 2º - As despesas decorrente da execução da presente Lei, correrão por

conta de verbas próprias consignadas em Orçamento e suplementadas se

necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU/ES, “PLENÁRIO

MONSENHOR ALONSO LEITE”, AOS TREZE DIAS DO MÊS DE

SETEMBRO DO ANO 2024.

Juscelino Henck

Vereador autor

C Â M A R A M U N I C I P A L D E B A I X O G U A N D U | E S

JUSTIFICATIVA

Exmos. Senhores (a) Vereadores (a),

Tenho a honra de encaminhar para apreciação dos nobres vereadores do

Município de Baixo Guandu, o presente projeto de lei com o fim específico

de dar nome a futura Praça, situada próximo ao Bar do Ambrósio no Bairro

Alto Guandu, nome esse em homenagem à querida e saudosa ALAIDE

GARCIA DA SILVA, residiu no bairro Sapucaia, no Município de Baixo

Guandu, nascida em 24 de Março de 1946, no Distrito de Vila Nova do

Bananal, onde viveu com seus pais até seu casamento, filha de Agenor

Garcia e Maria Garcia, foi casada com Waldir Calixto da Silva com quem

teve doze (12) filhos. Nomes: Edio Calixto da Silva, Antonio Calixto da

Silva, Eronita Calixto da Silva, Marli Calixto da Silva, Geraldo Calixto da

Silva, Neli Calixto da Silva, Luzinete Calixto da Silva, Valdir Calixto Filho,

Valmir Calixto da Silva, Marlucia Calixto da Silva, Marlene Calixto da Silva

e Valci Calixto da Silva.

A Sr Alaide Garcia da Silva foi uma mulher de grande importância para o

município de Baixo Guandu. Ao longo de sua vida, a Sra. Alaide declarou

ser uma pessoa batalhadora, comprometida com sua família e apaixonada

pela cidade.

Com o passar dos anos, morou também no Córrego da Natividade, distrito

de Aimorés. Após ficar viúva, mudou-se para Baixo Guandu no ano de

1990, estabelecendo-se na Rua Fernão Dias Pães Leme, no bairro

Sapucaia, onde viveu e criou seus 12 filhos por muitos anos. Durante esse

período, trabalhou na pedreira e também se dedicou como dona de casa,

sempre cuidando com carinho de sua família. Com o decorrer dos anos,

veio a falecer no dia 20 de fevereiro de 2016, deixando um legado de bons

ensinamentos, amor e respeito.

C Â M A R A M U N I C I P A L D E B A I X O G U A N D U | E S

Este projeto visa prestar homenagem e reconhecimento póstumo à memória

de quem deixou um legado de bons ensinamentos, de amor e respeito.

Certo da atenção e compromisso dos colegas, conto com o apoio dos

nobres edis para aprovação do projeto de lei em foco, deixando assim a

marca de uma Casa de Leis, moderna e atenta aos anseios e necessidades

de nossa população, que legisla sem omissão em um tema crescente em

todas as cidades do país, porém, ainda carente de Ações e Atividades do

Poder Público.

		2024-09-16T13:10:38-0300
	JUSCELINO HENCK:08979917708